
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
СОВЕТ  

БУИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БУА 

 МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
 СОВЕТЫ 

 

 
РЕШЕНИЕ 

 
19 июня 2024 года  

 
КАРАР 

 
6-61 

О внесении изменений в Стратегию социально-
экономического развития Буинского муниципального 
района на 2016-2021 годы и на плановый период до 
2030 года, утвержденную решением Совета 
Буинского муниципального района Республики 
Татарстан от 15.07.2016 года №4-9  

 
Заслушав и обсудив доклад руководителя Исполнительного комитета Буинского 

муниципального района «О внесении изменений в Стратегию социально-экономического 
развития Буинского муниципального района на 2016-2021 годы и на плановый период до 
2030 года» в части, касающейся формирования культуры здоровья, повышение 
престижности здоровья, самосознание ценности здоровья как фактора жизнестойкости, 
активного долголетия, создание условий для реализации принципов здорового образа 
жизни, а также для развития молодежной политики в части оздоровления и отдыха детей 
Совет Буинского муниципального района Республики Татарстан  

 
РЕШИЛ: 

 
 1. Внести в Стратегию социально-экономического развития Буинского 
муниципального района на 2016-2021 годы и на плановый период до 2030 года, 
утвержденную Решением Совета Буинского муниципального района Республики Татарстан 
от 15.07.2016 года №4-9 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития 
Буинского муниципального района на 2016-2021 годы и на плановый период до 2030 года» 
(в редакции Решения от 12.12.2019 года №12-48; от 16.05.2022 года №1-28, от 30.12.2022г. 
№1-39) следующее изменение: 
 1.1. Раздел 4. Мероприятия Стратегии социально-экономического развития 
Буинского муниципального района Республики Татарстан на 2016-2021 годы и плановый 
период до 2030 года изменить и изложить в следующей редакции, согласно приложению. 
 2. Постоянным комиссиям Совета Буинского муниципального района Республики 
Татарстан систематически рассматривать ход выполнения Стратегии социально-
экономического развития Буинского муниципального района Республики Татарстан на 
2016-2021 годы и плановый период до 2030 года по своим направлениям на заседаниях. 
 3. Опубликовать настоящее решение на Официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан по адресу http://pravo.tatarstan.ru/, а также на Портале 
муниципальных образований Республики Татарстан в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет по адресу http://buinsk.tatarstan.ru. 
 4. Контроль за выполнением решения возложить на заместителя главы И.Ф. 
Еремеева.  

 
 

Глава Буинского 
муниципального района, 
председатель Совета        Р.Р. Камартдинов        

г. Буинск 

http://buinsk.tatarstan.ru/


Приложение к решению Совета  
Буинского муниципального района РТ 
от 19.06.2024 г. № 6-61 
 

4. Мероприятия Стратегии социально-экономического развития Буинского муниципального района 
 Республики Татарстан на 2016-2021 годы и плановый период до 2030 года 

 

Цель/задача Содержание мероприятия Сроки 
исполнения

, год 

Исполнитель Ожидаемые 
результаты 

Включение в 
муниципальные 

программы 

Динамика населения: 
высокая рождаемость 
и устойчивый 
миграционный приток 
населения 

Повышение адресности мер 
материальной поддержки 
семей с детьми, в том числе: 
- безвозмездное обеспечение 
детей первых трех лет жизни 
молочными продуктами 
питания в рамках 
Республиканской программы 
«Бэлэкэч» 

2016-2030 ГАУЗ 
«Буинская 
ЦРБ» (по 
согласованию
) 

Охват детей 
первых трех лет 
жизни 
безвозмездными 
специальными 
молочными про-
дуктами питания 
не менее 99,86 
процента от 
подлежащих 

 

Эффективное 
распределение мер   
по   ключевым 
стадиям    
жизненного    цикла 
семей 

Реализация мер по 
улучшению репродуктивного 
здоровья населения, 
направление женщин с 
бесплодием в центры 
экстракорпорального 
оплодотворения 

2016-2021 Повышение числа 
рожденных детей 
через 
экстракорпорально
е оплодотворение 

 

Снижение предотвра-
тимой и ранней 
смертности 

Проведение диспансеризации 
определенных возрастных 
групп населения 

2016-2030 Снижение общей 
смертности до 
13,7случая на 1000 
человек в 2030 
году 

 

Ранняя диагностика основных 
причин смертности 

  

Организация Центра 
амбулаторной онкологической 
помощи (ЦАОП) 

2023  



 

 

Профилактика 
заболеваемости 

2016-2030  

Сохранение здоровья    
и    продление 
долголетия 

Перевод земельных участков 
с кадастровыми номерами 
16:14:090101:224, 
16:14:140401:5, 
16:14:000000:604 и 
16:14:140401:222 из земель 
лесного фонда в земли 
населенных пунктов в целях 
строительства базы отдыха и 
детского оздоровительного 
лагеря и организации проезда 
к нему 

2025-2027 Обеспечение 
активного отдыха, 
укрепление 
здоровья, 
профилактика 
ведения здорового 
образа жизни и 
повышение общей 
физической 
культуры 

 

Совершенствование 
межмуниципальных 
медицинских центров на базе 
ГАУЗ «Буинская ЦРБ»  

2016-2018 Увеличение 
ожидаемой 
продолжительност
и жизни населения 
к 2030 году до 75 
лет 

 

Дистанционное 
взаимодействие больного и 
клиники – использование 
мобильных устройств и 
беспроводных технологий для 
мониторинга основных 
параметров организма, 
обеспечения здорового образа 
жизни человека 

2018-2030  

Медицинская помощь в 
шаговой доступности 
благодаря развитию сети 
обще врачебных практик с 
минимальным необходимым 
набором диагностических 
процедур в сельских 
населенных пунктах 

2017-2020  Увеличение 
ожидаемой 
продолжительност
и жизни населения 
к 2030 году до 75 
лет 

 



 

 

 Обеспечение врачей и 
фельдшеров первичного звена 
«мобильными 
диагностическими 
комплексами», позволяющими 
у постели больного проводить 
исследования и направлять 
специалистам  

2016-2017  

 Внедрение и актуализация 
показателей эффективности 
деятельности основных 
категорий медицинских 
работников, учитываемых в 
системе материального 
стимулирования 

2016  

 Участие в аккредитации 
специалистов медицинских 
работников Республики 
Татарстан 

2017-2030 Доведение доли 
аккредитованных 
специалистов к 
2020 до 100 % 

 

 Создание на базе 
государственного автономного 
учреждения здравоохранения 
«Буинская центральная 
районная больница» 
стационарного отделения 
медицинской реабилитации 
мощностью 20 коек для 
взрослого населения 
Предволжского региона РТ 

2023  Увеличение 
ожидаемой 
продолжительност
и жизни населения 
к 2021 году до 74,2 
года 

 

Обеспечение семей 
эффективной 
помощью во 
всестороннем 
развитии детей в 
дошкольных 

Создать условия для 
дошкольного образования 
детей с особыми 
образовательными 
потребностями 

2022-2025 МКУ 
«Управление 
образования 
Буинского 
муниципально
го района» 

Расширение и 
совершенствовани
е системы 
дошкольного 
образования детей 
с особыми 

 



 

 

образовательных 
учреждениях и их 
подготовке к 
обучению в школе 

образовательными 
потребностями 

Развивать сеть дошкольных 
учреждений с татарским 
языком воспитания и обучения 

2022-2025 Развитие культуры 
двуязычия и 
поликультурного 
образования на 
уровне 
дошкольного 
образования: 
разработка 
образовательных 
программ, 
направленных на 
сохранение 
национальной 
культуры и на 
подготовку детей к 
современному 
школьному 
образованию, 
подготовка и 
переподготовка 
педагогов, 
увеличение 
количества групп с 
родным языком 
воспитания и 
обучения 

 

Разработать систему 
межведомственной 
координации сопровождения 
детей.  
 

2022-2025 

Координация 
«детских 
сервисов» в 
дошкольном 
образовании: 
формирование 
механизмов 

 



 

 

координации 
социальных, 
культурных, 
медицинских и 
образовательных 
услуг в интересах 
детей; отработка 
механизмов 
межведомственной 
кооперации и 
индивидуального 
сопровождения 
детей, 
учитывающего 
трудности и 
особенности их 
развития; анализ 
актуальной 
системы 
межведомственног
о взаимодействия, 
формирование 
нормативно-
правовой базы, 
регулирующей 
такое 
взаимодействие. 

Создать систему 
сопровождения раннего 
развития детей в семьях и 
яслях. 
 

2022-2025 

- создание 
системы оценки 
индивидуального 
развития 
дошкольников;  
- создание клубов 
раннего развития 
на базе 

 



 

 

дошкольных 
организаций, 
гибкие формы 
поддержки семей и 
дошкольного 
образования, 
особая поддержка 
детям в трудной 
ситуации, включая 
детей с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья; 
- создание 
доступной системы 
сопровождения 
детей с 
трудностями в 
развитии. 

Укрепление связи организаций 
дошкольного образования со 
школами, в том числе в форме 
комплексов: включение 
детских садов в состав 
комплексов со школами, 
создание инфраструктуры 
дошкольного образования 
многоцелевого назначения  

2022-2025 

Качественная 
взаимосвязь 
дошкольных 
образовательных 
организаций с 
организациями 
начального, 
основного и 
среднего уровней 
образования 

 

Общее образование 
обеспечивает 
социализацию и 
высокие 
образовательные 
достижения каждого 

Создать среду, 
интегрирующую современные 
управленческие, 
технологические и 
педагогические решения. 
 

2022-2030 

Участие в 
программах 
строительства и 
реконструкции 
новых школьных 
зданий. 

 



 

 

школьника с учетом 
индивидуальных 
особенностей, 
развитие навыков в 
сфере 
информационных 
технологий 

Строительство 
новой школы на 
500 мест для 
ликвидации второй 
смены. 
Реализация 
комплекса мер 
федерального 
проекта 
«Современная 
школа» в рамках 
национального 
проекта 
«Образование» 

Создать современную и 
безопасную цифровую 
образовательную среду в 
общеобразовательных 
организациях 

2022-2025 Обеспечение 
образовательных 
организаций ИКТ-
оборудованием в 
рамках 
федерального 
проекта 
«Цифровая 
образовательная 
среда» 
национального 
проекта 
«Образование» 

 

Разработать механизмы, 
обеспечивающие равенство 
доступа к образовательным 
ресурсам.  

  2022-2030 

Участие в 
грантовых 
программах 
поддержки 
инноваций.  

 

Обеспечить инклюзивное 
образование для детей с 

 2022-2030 
Организация 
инклюзивного 
образования в 

 



 

 

ограниченными 
возможностями здоровья.  

муниципальном 
районе. 

Расширить возможности 
семей, местного сообщества, 
бизнеса для участия в 
образовательном процессе, 
оценке качества образования 
и управлении школами.  

 2022-2030 

Стимулирование 
участия родителей 
в образовательном 
процессе и 
развитии 
образования.  
Привлечение 
родителей к 
участию в оценке 
качества 
образования. 

 

Обеспечить высокий уровень 
индивидуализации 
образования и академической 
мобильности обучающихся за 
счет развития современных 
форм обучения, включая 
профильное обучение, за счет 
интеграции общего и 
дополнительного 
образования.  

 2022-2030 

Участие в 
программе 
выявления, 
развития и 
сопровождения 
талантливых детей 
и молодежи. 
Развитие 
негосударственног
о дополнительного 
образования 
детей. 
Разработка и 
внедрение 
индивидуальных 
образовательных 
траекторий 
обучения 
одаренных 
учащихся, а также 
учащихся с ОВЗ. 

 



 

 

Формирование муниципальной 
системы оценки качества 
образования.  

 2022-2030 

Развития системы 
оценки качества 
образования. 
Разработка 
комплекса мер, 
способствующих 
повышению 
объективности 
оценивания ВПР, 
ОГЭ и ЕГЭ 
Участие в оценке 
муниципальных 
управленческих 
механизмов 

 

Проводить выявление и 
поддержку талантливых детей 
и молодежи.  

 2022-2030 

Выявление, 
развитие и 
сопровождение 
талантливых детей 
и молодежи 
Участие в 
профильных 
образовательных 
сменах на базе 
Республиканского 
олимпиадного 
центра и 
регионального 
центра по модели 
образовательного 
центра «Сириус» 

 

Обеспечить приток молодых 
педагогических кадров и их 
профессиональное развитие 

 2022-2030 

Обновление 
педагогического 
состава 
муниципального 
района, оказание 

 



 

 

методической 
помощи молодым 
педагогам, 
проведение 
комплекса мер с 
использованием 
технологии 
наставничества. 
Открытие 
психолого-
педагогических 
классов в 
общеобразователь
ных организациях 
с целью привития 
интереса к 
профессии 
«учитель». 

Обеспечить организационно-
методическое сопровождение 
развития республиканской 
системы детско-юношеских 
организаций и движений 
благотворительной, 
гражданско-патриотической, 
экологической и иной 
направленности.  

 2022-2030 

 

Развития системы 
детско-юношеских 
организаций и 
движений 
благотворительной
, гражданско-
патриотической, 
экологической и 
иной 
направленности.  

 

Обеспечить реализацию 
государственной 
национальной политики. 

 2022-2030 

Поддержка 
культуры 
двуязычия и 
поликультурного 
образования на 
уровне 
дошкольного 

 



 

 

образования, 
начального 
общего, основного 
общего и среднего 
общего 
образования.  
Реализация 
Концепции 
полилингвального 
образования в 
муниципальном 
районе. 

Развивать родительские 
общественные объединения 

2022-2025 Повышение 
педагогической 
культуры 
родителей 
(законных 
представителей) 
обучающихся 

 

 Развивать систему психолого-
педагогического 
сопровождения развития 
ребенка в 
общеобразовательных 
учреждениях, в т.ч через ППС 

2022-2025 

 

Реализация 
комплекса мер, 
направленных на 
повышение 
качества услуг 
психолого-
педагогических 
служб (далее-
ППС), 
образовательного 
и 
профессиональног
о уровня 
педагогических 
кадров ППС 

 



 

 

 

Обеспечить реализацию 
Программы комплексной 
муниципальной 
профориентационной работы. 

2022-2025 

 

Создание 
ресурсного центра, 
грамотно 
выстроенная 
профориентационн
ая работа. 
Совместно с АНО 
«Казанский 
открытый 
университет 
талантов 2.0» 
организовать 
работу по 
развитию единой 
системы 
профессиональной 
ориентации 
школьников 
(участие в 
проектах «Вклад в 
будущее», «Билет 
в будущее», 
«ПроеКТОрия» 

 

Создание 
необходимых 
условий для 
реализации 
конституционного 
права граждан на 
участие в культурной 
жизни, на 
пользование 
учреждениями 
культуры и искусства 

Строительство объектов 
культурного назначения и 
ремонт зданий учреждений, 
находящихся в 
неудовлетворительном 
состоянии и не отвечающих 
современным требованиям к 
условиям осуществления 
культурной деятельности 

2022-2030 Исполком 
БМР, МКУ 
«Управление 
культуры 
БМР» 

Увеличение доли 
учреждений, 
находящихся в 
удовлетворительн
ом состоянии, 
реконструкция 
здания МБУ 
«Районный Дом 
культуры», 
капитальный 
ремонт здания 
МБОУДО 

 



 

 

«Буинская детская 
школа искусств № 
1» 

Обеспечение условий 
для доступа граждан 
к культурным благам 
и ценностям, 
информационным 
ресурсам музейных, 
библиотечных 
фондов 

Сохранение и укрепление сети 
учреждений культуры 

2022-2030 МКУ 
«Управление 
культуры 
БМР» 

Обеспечение 
качества и 
разнообразия 
культурной жизни 

 

Повышение качества и 
разнообразия 
предоставляемых услуг 
муниципальными 
библиотеками 

2022-2030 МКУ 
«Управление 
культуры 
БМР», МБУ 
«Межпоселен
ческая 
центральная 
библиотека»  

Полное 
удовлетворение 
информационных, 
познавательных и 
эстетических 
запросов 
населения города 
и района 

 

Сохранение и приумножение 
предметов музейных фондов, 
модернизация музейных 
процессов 

2022-2030 МБУ 
«Буинский 
краеведчески
й музей»  

Совершенствовани
е научно-
исследовательской
, научно-фондовой 
деятельности 
музеев 

 

Развитие системы 
эстетического 
образования, 
выявление и 
поддержка молодых 
дарований 

Сохранение и развитие 
начального образования 
художественно-эстетической 
направленности 

2022-2030 МБОУДО 
«Буинская 
детская 
школа 
искусств № 1» 

Сохранность 
контингента 
учащихся в 
образовательных 
учреждениях 
художественно-
эстетической 
направленности 

 

Проведение конкурсно-
фестивальных мероприятий, 
направленных на выявление 
одаренных детей и молодежи, 
создание условий для их 
творческого роста (Созвездие, 

2022-2030 МБУ 
«Районный 
дом 
культуры» 

Увеличение доли 
детей, 
привлекаемых к 
участию в 
творческих 
мероприятиях, в 



 

 

Идель Йорт, Звонкая капель, 
Салават купере) 

общем числе 
детей 

Обеспечение 
деятельности 
передвижных 
культурно-
информационных 
комплексов 

Расширение спектра 
внестационарных услуг в 
сфере культуры: автоклубы, 
киновидеопередвижки, 
уличные кинопоказы, 
библиотечные пункты 

2022-2030 МКУ 
«Управление 
культуры 
БМР»  

Увеличение доли 
охвата населения 
услугами 
учреждений 
культуры 

 

Поддержка 
гастрольной 
деятельности 
народных 
коллективов района 

Сохранение и популяризация 
культурного наследия 
народов, проживающих на 
территории района, 
поддержки межкультурного и 
межконфессионального 
взаимодействия 

2022-2030 МКУ 
«Управление 
культуры 
БМР» 

Гармонизация 
межэтнических 
взаимодействий 

Постановление 
Исполнительного 
комитета Буинского 
муниципального 
района от 1812.2014г. 
№495-п была 
утверждена 
Муниципальная 
программа «Об 
утверждении 
муниципальной 
программы 
реализации 
государственной 
национальной 
политики на 2021-2023 
гг» 

Содействие развитию 
культурно-
познавательного 
туризма, 
обеспечения 
комплексного 
подхода к 
сохранению 
культурно-

Систематизировать 
туристические маршруты по 
объектам культурного 
наследия, как 
муниципального, так и 
республиканского значения 

2022-2030 МКУ 
«Управление 
культуры 
БМР» 

Привлечение 
туристического 
потока по таким 
направлениям, как 
Поволжье, Урала 

Программа 
«Повышение качества 
услуг учреждений 
культуры Буинского 
муниципального 
района Республики 
Татарстан на 2021-
2023 годы» 



 

 

исторического 
наследия 

Участие в 
республиканских 
совещаниях, 
семинарах, мастер-
классах, на курсах 
ИДПО повышения 
квалификации и 
переподготовки 
кадров 

Улучшение кадровой 
политики, направленной на 
обучение специалистов в 
процентном соотношении 
(30% среднее специальное, 
7% высшее 
профессиональное) 

2016-2021 МКУ 
«Управление 
культуры 
БМР» 

Увеличение 
кадрового 
потенциала 
работников сферы 
культуры 
Буинского 
муниципального 
района  

Программа 
«Повышение качества 
услуг учреждений 
культуры Буинского 
муниципального 
района Республики 
Татарстан на 2021-
2023 годы» 

Участие в конкурсе 
грантов 
Правительства 
Республики 
Татарстан: - для 
поддержки лучших 
работников 
учреждений 
культуры, искусства и 
кинематографии; 
-для поддержки 
проектов творческих 
коллективов 
муниципальных 
учреждений культуры 
и искусства; 
-для поддержки 
лучших учреждений 
культуры, искусства и 
кинематографии. 
В конкурсе 
социальных и 
культурных проектов 
ОАО «РИТЭК» в 

Участие в грантовой политики 
Министерства культуры РФ, 
РТ, частных 
благотворительных фондов 

2016-2021 МКУ 
«Управление 
культуры 
БМР» 

Привлечение 
внебюджетных 
средств на 
развитие 
культурно 
массовой сферы, с 
целью экономии 
бюджетных 
средств БМР 

Программа 
«Повышение качества 
услуг учреждений 
культуры Буинского 
муниципального 
района Республики 
Татарстан на 2021-
2023 годы» 



 

 

Республики 
Татарстан 

Профилактика 
наркотизации, 
формирование у 
подростков и 
молодежи 
отрицательного 
отношения к 
употреблению 
наркотиков и 
мотивации к ведению 
здорового образа 
жизни. 

Городские профилактические, 
молодежные акции, 
проведение круглых столов, 
встреч, семинаров 

ежегодно Исполком 
БМР, МКУ 
УДМСиТ,  

Увеличение 
количества детей и 
молодежи, 
ориентированных 
на здоровый образ 
жизни 

«Программа по 
формированию 
здорового образа 
жизни, снижению 
потребления 
алкогольной 
продукции, пива и 
табака среди 
населения БМР на 
2016-2020 годы» 

Фестиваль здоровья «Спорт 
против наркотиков» 

2016-2021 Координацион
ный центр 
развития 
добровольчес
тва Буинского 
муниципально
го района 

Пропаганда 
здорового, 
спортивного 
образа жизни, 
профилактика 
употребления 
психоактивных 
веществ и 
популяризация 
различных видов 
спорта среди 
молодежи 

Социальный молодежный 
театр антинаркотического 
направления «Театр 
здоровья» 

2016 Проведение 
образовательных 
занятий и 
тренингов по 
технологии 
социального 
театра по 
принципу «равный 
- равному» среди 
добровольцев. 
Проведение 
массовых 
профилактических 
антинаркотических 
мероприятий 



 

 

Выявление, 
поддержка, обучение, 
воспитание и 
развитие одаренных 
детей молодежи 

Официальная церемония 
вручения именных стипендий, 
премий Главы Буинского 
муниципального района 
лучшим студентам учебных 
заведений высшего и среднего 
профессионального 
образования 

2016-2021 Исполком 
БМР, МКУ 
«УДМСиТ»,  
МКУ 
«Управление 
образования» 

Поощрение самых 
активных и 
талантливых 
студентов БМР, 
создание 
мотивации в учебе 
и активной 
внеучебной 
деятельности 

 

Игры КВН МКУ 
«УДМСиТ», 
МКУ 
«Управление 
культуры» 

Реализация и 
дальнейшая 
поддержка 
творческого 
потенциала 
молодежи БМР 
Улучшение 
ораторских, 
лидерских качеств 
молодежи БМР 

Студенческий фестиваль 
«Весенний фейерверк» 

МКУ 
«УДМСиТ» 

Учебно-оздоровительный 
лагерь "Сэлэт" 

Участие в Республиканском 
конкурсе "Вверх!", проекте 
"Кадровый резерв" 

Выявление у 
молодежи базовых 
знаний, умений и 
навыков 
деятельности в 
качестве кадрового 
резерва органов 
государственной 
власти и 
муниципального 
управления 

Развитие и 
поддержка 
добровольчества в 
БМР 

Акция "Весенняя неделя 
добра" 

2016-2021 МКУ 
«УДМСиТ», 
Координацион
ный центр 
развития 

Увеличение доли 
молодежи, 
принимающей 
участие в 
волонтерской 

 

Городская добровольческая 
акция «Рука к руке» - адресная 
помощь инвалидам и 

 



 

 

ветеранам ВОВ и труда, 
пожилым людям 

добровольчес
тва Буинского 
муниципально
го района 

деятельности к 
2030 году составит 
8,3%. Добровольческий конкурс 

«Доброволец года» 
 

Развитие и 
модернизация 
системы 
патриотического 
воспитания, 
формирование у 
детей и молодежи 
гражданской 
идентичности 

День призывника ежегодно Исполком 
БМР, 
Райвоенкомат
,МКУ 
«УДМСиТ» 

Повышение 
нравственного 
потенциала, 
развитие 
гражданственности 
и патриотизма 
детей и молодежи, 
увеличение 
количества 
объединений 
военно-
патриотической 
направленности 

Муниципальная 
программа 
«Патриотическое 
воспитание детей и 
молодежи Буинского 
муниципального 
района» на 2015 – 
2017 годы 
 

Городская акция 
«Георгиевская ленточка» 

Координацион
ный центр 
развития 
добровольчес
тва Буинского 
муниципально
го района 

Городская акция 
«Бессмертный полк» 

Исполком 
БМР 

Военно-спортивные 
соревнования, слеты, 
фестивали и патриотические 
игры 

МКУ 
"УДМСиТ", 
МКУ 
"Управление 
образования" 

Поддержка сельской 
молодежи 

Конкурс социально-значимых 
проектов для молодежи села, 
круглые столы на актуальные 
темы для сельской молодежи, 
в том числе касающиеся 
формирования толерантного 
мышления и профилактики 
экстремизма в молодежной 
среде 

2016-2021 МКУ 
"УДМСиТ", 

Повышение 
эффективности 
работы с 
молодежью села и 
внедрение 
социально-
значимых мер в 
сельской 
местности 

Районная программа 
"Сельская молодежь 
БМР РТ на 2016-2020 
годы" 

Реализация мер и 
мероприятий по 
профилактике 

Учебно-тренировочные сборы, 
летние профильные смены 

2016-2017 МКУ 
"УДМСиТ" 

Увеличение доли 
молодежи, 
участвующей в 

Комплексная 
программа БМР по 
профилактике 



 

 

правонарушений в 
молодежной среде 

мероприятиях 
профилактической 
направленности 

правонарушений на 
2013-2016 годы"; 

Курсы повышения 
квалификации, круглые столы, 
семинары  

    

Формирование 
гражданственности, 
профилактика 
экстремизма и 
терроризма в 
молодежной среде 

Мероприятия, направленные 
на развитие 
межнациональных и 
межконфессиональных 
отношений, усиления духовно-
нравственного и 
патриотического воспитания 
молодого поколения 

2016-2021 МКУ 
"УДМСиТ", 
МКУ 
"Управление 
образования" 

Увеличение доли 
молодежи, 
вовлеченной в 
позитивную 
социальную 
практику 

Комплексная 
муниципальная 
программа 
"Профилактика 
терроризма и 
экстремизма на 
территории БМР на 
2015-2017 годы"; 
Муниципальная 
"Программа 
реализации 
государственной 
национальной 
политики на 2014-2020 
годы" 

Создание 
благоприятных 
условий для развития 
спортивно-массового 
движения, 
привлечение 
большего числа 
жителей к 
систематическим 
занятиям физической 
культурой, 
пропаганда 

Легкоатлетическая эстафета, 
посвященная Победе в ВОВ 

2022-2030 Отдел спорта 
и туризма ИК 
БМР 

Активный отдых 
жителей БМР, 
замена 
пристрастия к 
вредным 
привычкам 
занятиями 
спортом, здоровый 
азарт, умение и 
желание 
побеждать в 
честной борьбе 

«Программа развития 
физической культуры 
и спорта в БМР РТ на 
2020-2024 годы»; 

Лыжный марафон на призы 
Главы Буинского 
муниципального района 

Масс-старты в рамках 
проведения Всероссийского 
дня бега «Кросс наций»  

Масс-старты в рамках 
проведения Всероссийской 
лыжной гонки «Лыжня России» 

Открытие и закрытие зимнего 
спортивного сезона 



 

 

здорового образа 
жизни 

Первенства и Кубки города по 
видам спорта  

Районная Спартакиада 
«Здоровье» по 18 видам 
спорта среди трудовых 
коллективов предприятий, 
организаций, учреждений БМР 

2022-2030 Отдел спорта 
и туризма ИК 
БМР 

Активный отдых 
жителей БМР, 
замена 
пристрастия к 
вредным 
привычкам 
занятиями 
спортом, здоровый 
азарт, умение и 
желание 
побеждать в 
честной борьбе 

«Программа развития 
физической культуры 
и спорта в БМР РТ на 
2020-2024 годы»; 

Внедрение и 
популяризация 
Всероссийского 
физкультурно-
спортивного 
комплекса «Готов к 
труду и обороне» 
(ГТО) среди всех 
категорий населения 
Буинского 
муниципального 
района 

Проведение зимних и летних 
фестивалей ВФСК ГТО среди 
всех категорий населений 
совместно с мероприятиями, 
проводимыми в рамках 
общероссийского движения 
«Спорт для всех» 

2022-2030 Отдел спорта 
и туризма ИК 
БМР 

Увеличение доли 
населения БМР, 
выполнивших 
нормативы ГТО, в 
общей 
численности 
населения, 
принявшего 
участие в сдаче 
нормативов ГТО, 
до 50% к 2030 году 

«Программа развития 
физической культуры 
и спорта в БМР РТ на 
2020-2024 годы»; 

Развитие 
инфраструктуры 
сферы физкультуры 
и спорта  

Укрепление материально-
технической базы спортивных 
учреждений, центра и мест 
тестирования; строительство 
физкультурно-
оздоровительного комплекса с 
плавательным бассейном и 2 
спортивными залами, лыжной 
базы, спортивных площадок, 

2022-2030 Отдел спорта 
и туризма ИК 
БМР 

К 2025 году 
строительство 
физкультурно-
оздоровительного 
комплекса с 
плавательным 
бассейном и 2 
спортивными 
залами.  

«Программа развития 
физической культуры 
и спорта в БМР РТ на 
2020-2024 годы»; 



 

 

капитальный ремонт 
спортивных залов ДЮСШ 

Организация 
спортивной работы 
среди людей с 
ограниченными 
возможностями, 
создание условий 
для развития 
адаптивной 
физической культуры 
и спорта, 
приобщение пожилых 
людей к 
оздоровительной 
физкультуре 

Адаптация спортивных 
объектов для посещения 
людьми с ограниченными 
возможностями 

ежегодно Отдел спорта 
и туризма ИК 
БМР 

Увеличение 
численности 
занимающихся 
людей с 
ограниченными 
возможностями. К 
2030 году доля 
занимающихся 
составит 51,8 %. 

«Программа развития 
физической культуры 
и спорта в БМР РТ на 
2020-2024 годы»; 

Подготовка 
спортивного резерва 
и спортсменов 
высокого класса 

Совершенствование 
управления и организационно-
методического обеспечения 
системы подготовки 
спортивного резерва. 
Развитие кадрового 
потенциала системы 
подготовки спортивного 
резерва 

2022-2030 Отдел спорта 
и туризма ИК 
БМР 

Увеличение доли 
воспитанников, 
включенных в 
спортивный резерв 
РТ 

«Программа развития 
физической культуры 
и спорта в БМР РТ на 
2020-2024 годы»; 

Организация работы 
по активным формам 
занятости населения 

Организация проведения 
оплачиваемых общественных 
работ для безработных 
граждан 

ежегодно  Трудоустройство 
безработных 
граждан на 
оплачиваемые 
общественные 
работы 

 

Организация временного 
трудоустройства граждан в 
возрасте 14-18 лет 

Временная 
занятость 
несовершеннолетн
их граждан в 

 



 

 

свободное от 
учебы время 

Оказание государственной 
услуги по содействию 
самозанятости безработных 
граждан 

Организация 
самозанятости 
граждан 

 

Организация 
профессионального обучения 
безработных граждан  

Трудоустройство 
безработных 
граждан по новой 
профессии 

 

Организация работы 
по трудоустройству 
граждан, 
испытывающих 
трудности в поиске 
работы 

Организация временного 
трудоустройства безработных 
граждан в возрасте от 18 до 
20 лет, имеющих среднее 
профессиональное 
образование и ищущих работу 
впервые (Первое рабочее 
место).  

ежегодно    

Организация временного 
трудоустройства безработных 
граждан из числа выпускников 
общеобразовательных 
организаций и 
образовательных организаций 
высшего образования, 
ищущих работу впервые 
(Молодежная практика)  

Трудоустройство 
безработных 
граждан из числа 
выпускников 
общеобразователь
ных организаций и 
организаций ВПО   

 

Создание 
благоприятной среды 
для содержания 
поголовья КРС  

Строительство комплекса на 
1500 голов КРС на откорме в 
с.ВерхниеЛащи БМР 

2016 ООО 
«Авангард» 

Увеличение 
поголовья и 
улучшение 
содержания 
животных 

 

Строительство 
свиноводческого комплекса с 
увеличением поголовья на 42 
тыс.голов (2 очередь) в 
с.Кайбицы БМР 

2016-2017  



 

 

Увеличение производства за 
счет ввода в эксплуатацию 
молочного комплекса на 800 
голов КРС в с. Кайбицы БМР 

2022-2027 Повышение 
продуктивности 
животных; 
Увеличение 
производства 
животноводческой 
продукции в 1,5 
раза 

 

Строительство коровника на 
400 голов с молочным блоком 
в с.Черки-Кильдуразы БМР 

2016 ООО 
«Коммуна" 

  

Развитие племенного 
животноводства 

2016-2020 Управление 
сельского 
хозяйства и 
продовольств
ия МСХ и П 
РТ в БМР, 
предприятия 
сельхозформ
ирований 
БМР 

Улучшение 
генетического 
потенциала 

 

Улучшение 
генофонда 
сельскохозяйственны
х животных 

  - недопущение 
возникновения особо опасных 
болезней бруцеллелёз, 
туберкулёз, сибирская язва и 
ранее не зарегистрированных 
на территории района 
болезней 

2022-2030 ГБУ 
"Буинское 
районное 
государственн
ое 
ветеринарное 
объединение"
, Управление 
сельского 
хозяйства и 
продовольств
ия МСХ и П 
РТ в БМР 

Оздоровление 
поголовья и 
недопущения 
заболеваемости, 
экологически 
чистая продукция 

 



 

 

Стимулирование 
роста производства 
растениеводческой 
продукции 

Мероприятия по 
мелиоративным работам 

2016-2020 Управление 
сельского 
хозяйства и 
продовольств
ия МСХ и П 
РТ в БМР, 
предприятия 
сельхозформ
ирований 
БМР 

Повышение 
урожайности 
картофеля, 
бобовых культур, 
многолетних трав 

 

Создание 
качественной 
дорожной сети, 
способствующей 
развитию экономики 

Улучшение дорожного 
покрытия, ремонт 
существующей дорожной сети 

ежегодно Исполнительн
ый комитет 
БМР, 
подрядные 
организации  

Снижение 
количества ДТП, 
увеличение срока 
эксплуатации 
дорожной сети 

Приведение в 
нормативное 
состояние дорожно-
уличной сети с 
устройством покрытия 
из щебеночно-
песчаной смеси; 
Программа дорожных 
работ на дорогах 
общего пользования 
местного значения РТ 
(муниципальный 
дорожный фонд); 
Ремонт существующей 
дорожно-уличной сети 
с асфальтовым 
покрытием районных 
центров и городов РТ; 

Сокращение 
количества погибших 
в ДТП 

Реконструкция и 
строительство пешеходных 
ограждений 

ежегодно Исполнительн
ый комитет 
БМР, 
подрядные 
организации 

Снижение 
социальных 
рисков; снижение 
транспортных 
рисков 

 

Строительство, 
реконструкция, техническое 
перевооружение 
нерегулируемых пешеходных 



 

 

переходов, в том числе 
прилегающих 
непосредственно к 
дошкольным 
образовательным 
учреждениям и учреждениями 
дополнительного образования 
детей 

Установка и замена дорожных 
знаков, в том числе в 
населенных пунктах 

Обеспечение 
стандартов качества 
предоставления 
жилищно-
коммунальных услуг 

Модернизация системы 
теплоснабжения, 
водоснабжения. 
водоотведения 

2016-2030 Исполнительн
ый комитет 
Буинского 
муниципально
го района; 
- подрядные 
организации 
(ОАО 
«Буинское 
ПТС»; ООО 
«Буинск-
Водоканал»). 

Развитие и 
модернизация 
системы 
теплоснабжения, 
водоснабжения, 
водоотведения. 

 

Обеспечение 
экологической 
безопасности 

Обращение с отходами 
производства и потребления 
-строительство 
мусороперегрузочной станции  
- недопущение образования 
несанкционированных свалок 

2023-2025 Исполнительн
ый комитет 
Буинского 
муниципально
го района, 
ОАО МПП 
ЖКХ 

Улучшение 
экологической 
обстановки 

 

Охрана атмосферного воздуха 
и водных объектов 
- разработка мероприятий по 
снижению ПДО и ПДВ 

2016-2030 Предприятия 
промышленно
сти и 
агрофирмы 

  



 

 

Обеспечение 
безопасности 
жизнедеятельности  
граждан 

Разработка мероприятий по 
противопожарной 
безопасности 

2016-2030 Исполнительн
ый комитет 
Буинского 
муниципально
го района 

  

Разработка мероприятий по 
безопасности на водных 
объектах 

2016-2030 Исполнительн
ый комитет 
Буинского 
муниципально
го района 

  

Создание 
инфраструктуры, 
обеспечивающей 
условия реализации 
новых 
образовательных 
стандартов 

Создание в образовательных 
организациях современных 
материально-технических 
условий, соответствующих 
требованиям ФГОС, на 
уровнях дошкольного, 
начального, основного и 
среднего общего образования, 
в том числе для обучающихся 
с ограниченными 
возможностями здоровья 

ежегодно Исполком 
БМР, 
Управление 
образования 

Во всех 
дошкольных 
образовательных 
учреждениях и 
общеобразователь
ных организациях 
будут созданы 
условия, 
соответствующие 
требованиям 
ФГОС 

 

Развитие 
промышленного 
производства 

Реконструкция и 
модернизация завода  

2012-2030  
 
 
 
ООО 
«Буинский 
сахар» 

Увеличение 
загрузки 
производственных 
мощностей и 
темпов роста 
промышленного 
производства за 
счет увеличение 
выпуска 
конкурентоспособн
ой продукции и 
расширение рынка 
сбыта 

 



 

 

Проект и установка 
нефтеловушек на ливневку 

2016 -2030   
Экология 

 

Закупка оборудования и 
монтаж очистных сооружений 

2017-2030  

Специальная оценка условий 
труда 

Ежегодно 
 

  

Освоение новых видов 
продукции  

2016-2030 ЗАО 
«Ахмаметьевс
кий ЭМЗ» 

Увеличение 
загрузки 
производственных 
мощностей и 
темпов роста 
промышленного 
производства за 
счет увеличение 
выпуска 
конкурентоспособн
ой продукции и 
расширение рынка 
сбыта 

 

Модернизация производства 2016-2030 Буинский 
филиал АО 
«Зеленодольс
кий молочный 
перерабатыва
ющий 
комбинат», 

 

Освоение новых производств  ООО 
«Буинский 
машинострои
тельный 
завод» 

 

Стимулирование 
развития (гранты, 
субсидии) малых 
форм хозяйствования 
в области 
сельскохозяйственно
го производства 

Поддержка развития 
предпринимательства на селе 
путем оказания помощи в 
создании КФХ, ИП, семейных 
ферм, в т.ч. и при оформлении 
земельных участков и зданий 

2016-2030 Исполнительн
ый комитет 
БМР, УСХиП, 
МСХиП РТ  

Увеличение доли 
малого и среднего 
бизнеса, 
улучшение его 
структуры. 
Ежегодное 
увеличение 
производства 
сельскохозяйствен
ной продукции 

 



 

 

Обеспечение 
повышения 
доступности 
финансовых 
ресурсов, 
усовершенствование 
финансовых 
механизмов 
поддержки 
предпринимательств
а; стимулирование 
развития 
предпринимательств
а в инвестиционно-
финансовой сфере 
(включая субъекты 
малого и среднего 
предпринимательств
а) 

Повышение эффективности 
работы муниципальных парков     
путем увеличения количества 
их резидентов и содействия в 
реализации инвестиционных 
проектов на территории 
промышленный парк «Буинск» 

2016 - 2030 Исполнительн
ый комитет 
БМР, 
управляющая 
компания 
промпарка 

Развитие малого и 
среднего бизнеса 
Буинского 
муниципального 
района . 
Создание новых 
рабочих мест, 
увеличение 
налоговой базы 

 

Увеличение доли 
инновационных 
продуктов в 
экономике Буинского 
муниципального 
района  

Освоение инновационных 
технологий в производстве 

2016-2030 Предприятия 
Буинского 
муниципально
го района 

Доля 
инновационной 
продукции в 
общем объеме 

 

развитие районной 
телекоммуникационн
ой инфраструктуры и 
обеспечение 
доступности 
населению 
современных 
информационно-
коммуникационных 
услуг; 

Строительство до каждого 
населенного пункта волоконно-
оптических линий связи, 100% 
покрытие территории района 
сетями связи по технологии 4G 

2016-2030 ПАО 
«Таттелеком»
, Ростелеком, 

Билайн, 
Мегафон, 
МТС (по 

согласованию
) 

Доведение до 
каждого 
населенного 
пункта до каждого 
жителя района 
высокоскоростного 
доступа к линиям 
связи (связь, 
интернет)  

 



 

 

создание и развитие 
архитектуры 
электронной 
администрации в 
Буинском 
муниципальном 
районе для 
реализации перехода 
на оказание 
муниципальных услуг 
(реализацию 
функций) в 
электронном виде и 
повышения 
эффективности 
функционирования 
систем местного 
самоуправления; 

 

Развитие эффективной и 
прозрачной системы 
муниципального управления. 

Создание на официальном 
сайте муниципального района 
(городского округа) Республики 
Татарстан раздела о 
предоставлении услуг в 
электронном виде. 

Размещение на видном и 
доступном для заявителей 
месте информации о 
преимуществах получения 
услуг в электронном виде в 
пунктах приема граждан и 
перечне электронных услуг, 
доступных на Портале госуслуг 
Республики Татарстан. 

Размещение в местах 
приема населения 
периодической демонстрации 
видеороликов и иных 
материалов, посвященных 
преимуществам получения 
услуг в электронном виде. 

2016-2021 Совет 
Буинского 

муниципально
го района 

Исполнительн
ый комитет 
Буинского 

муниципально
го района 

Открытость 
деятельности 
органов власти и 
информированност
ь населения о 
возможности 
получения 
муниципальных 
услуг, не выходя из 
дома  

 

Открытие центров 
обслуживания граждан в 
Единой системе 
идентификации и 
аутентификации вБуинском 
муниципальном районе. 

2016-2021 ГБУ 
«Многофункц
иональный 
центр 
предоставлен
ия 
государственн
ых и 
муниципальн
ых услуг в 

Создание личных 
кабинетов граждан 
вЕдиной системе 
идентификации и 
аутентификации  

 



 

 

Республике 
Татарстан» 
(Буинский 
филиал) 

Создание условий 
для сохранения и 
восстановления 
плодородия почв, 
развития мелиорации 
сельскохозяйственны
х земель 

Внедрение  2016-2030 СХО, УСХиП 
РТ (по 
согласованию
) 

Рост доходности 
сельскохозяйст-
венных 
товаропроизво-
дителей за счет 
повышения 
урожайности 
сельскохозяйствен
ных культур 

 

Увеличение доли 
Буинского 
муниципального 
района в суммарных 
республиканских 
инвестициях 

Реализация проекта 
расходных медицинских 
материалов 

2016-2018  Повышение 
инвестиционной 
привлекательности 
Буинского 
муниципального 
района, 
увеличение 
среднегодового 
объема 
инвестиций 

 

Реализация проекта 
логистического центра 

2016-2021   

    

Увеличение 
налогового 
потенциала 
Буинского 
муниципального 
района, рост 
налогооблагаемой 
базы, собираемости 
доходов и повышения 
эффективности 
расходов бюджета 
Буинского 

1.Проведение работы с 
организациями по сокращению 
недоимок по налогам и сборам, 
задолженности по арендным 
платежам и 
административным штрафам, 
а также с организациями, 
снизившими налоговые 
платежи по сравнению с 
аналогичным периодом 
прошлого года. 

2016-2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Межведомств
енная 
комиссия по 
обеспечению 
роста 
собственных 
доходов 
бюджета 
Буинского 
муниципально
го района РТ 
 

Увеличение 
доходной базы 
бюджета Буинского 
муниципального 
района РТ 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

муниципального 
района. 
 

1.1.Проведение комиссий по 
организациям, снизившим 
платежи по налоговым 
платежам на отчётную дату 
текущего года по сравнению с 
аналогичным периодом 
прошлого года 
1.2.Проведение 
ежеквартального мониторинга 
фонда оплаты труда  и НДФЛ 
по предприятиям Буинского 
муниципального района 
1.3. Ежемесячный мониторинг 
предприятий, снизивших 
поступление налога на доходы 
физических лиц относительно 
аналогичного периода 
прошлого года, в разрезе 
предприятий 
1.4. Ежемесячный анализ 
полноты и своевременности 
уплаты земельных платежей 
инвесторами 
республиканского и местного 
значения, осуществляющими 
свою производственную 
деятельность на землях 
сельскохозяйственного 
назначения Буинского 
муниципального района 
1.5.Ежемесячный мониторинг 
организаций, имеющих 
задолженность по выплатам в 
бюджет по договорам аренды 
имущества и земель  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Межведомств
енная 
комиссия по 
обеспечению 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

1.6..Ежемесячный мониторинг 
задолженности по 
административным штрафам 
за несоблюдение 
муниципальных правовых 
актов  
2. Продолжение 
взаимодействия с налоговыми 
органами в целях повышения 
взаимодействия собираемости 
налоговых доходов. 
2.1.Проведение мони-торинга 
недоимки по налогам, 
поступающим в бюджет 
Буинского муниципального 
района 
2.2..Информационная работа 
по срокам уплаты  
имущественных налогов: 
- размещение информа-ции в 
печатных СМИ; 
- размещение бегущей строки 
на местном телеканале; 
-размещение информа-ции на 
информационных стендах 
органов местного 
самоуправле-ния 
3. Своевременное проведение 
работ по паспортизации и 
регистрации объектов 
недвижимости 
4.Проведение анализа 
убыточных плательщиков, 
уплачивающих минимальный 
налог, а также плательщиков, 

роста 
собственных 
доходов 
бюджета 
Буинского 
муниципально
го района РТ, 
органы 
местного 
самоуправлен
ия 
 

Межведомств
енная 
комиссия по 
обеспечению 
роста 
собственных 
доходов 
бюджета 
Буинского 
муниципально
го района РТ, 
органы 
местного 
самоуправлен
ия 
 
Межведомств
енная 
комиссия по 
обеспечению 
роста 
собственных 
доходов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

допустивших снижение 
платежей по упрощённой 
системе налогообложения 
«доходы, уменьшенные на 
величину расходов». 
5.Выявление предприятий, 
выплачивающих заработную 
плату своим работникам ниже 
установленных в республике 
социальных нормативов – 
прожиточного минимума 
трудоспособного населения и 
стоимостной величины 
минимального 
потребительского бюджета, с 
последующим заслушиванием 
руководителей на заседаниях 
комиссий. 

бюджета 
Буинского 
муниципально
го района РТ 
 
Межведомств
енная 
комиссия по 
обеспечению 
роста 
собственных 
доходов 
бюджета 
Буинского 
муниципально
го района РТ 

  
 


